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Streszczenie: Sytuacja dochodowa gospodarstw domowych determinowana jest wieloma czyn-
nikami, tymi o charakterze zarówno endogenicznym, jak i egzogenicznym. Również akcesję 
Polski do struktur europejskich można wskazać jako bezpośrednią przyczynę zmian dotyczą-
cych polskich gospodarstw domowych. W opracowaniu została przedstawiona, za pomocą 
wybranych metod, analiza dochodu i nierówności dochodowych ogółem oraz w pokroju wo-
jewództw. Objęty badaniem okres (lata 2000-2009) pozwala porównać sytuację gospodarstw 
domowych przed przystąpieniem i po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej. Do analizy 
wykorzystano informacje liczbowe o indywidualnych gospodarstwach domowych, pochodzące 
z badania budżetów domowych przeprowadzanego przez Główny Urząd Statystyczny.

Słowa kluczowe: gospodarstwo domowe, nierówności dochodowe, indeks Theila.

1. Wstęp

Sytuacja dochodowa gospodarstw domowych jest wynikiem rozwoju społeczno-go-
spodarczego kraju, wprowadzanych zmian systemowych, a także dokonującej się 
integracji europejskiej i liberalizacji. Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej nie 
pozostaje bez wpływu na sytuację dochodową gospodarstw domowych. Dość po-
wszechnie uważa się również, że globalizacja przyczynia się do wzrostu nierówno-
ści dochodowych1. W opracowaniu poddano weryfikacji stwierdzenie, że po wejściu 
Polski do Unii Europejskiej zwiększył się poziom nierówności dochodowych. 

Do realizacji celu badania wykorzystano wybrane miary nierówności, które 
pozwalają określić kierunki zmian zachodzących w nierównościach dochodowych 
gospodarstw domowych. W analizie posłużono się indywidualnymi danymi pocho-
dzącymi z badania budżetów gospodarstw domowych przeprowadzonych przez 
Główny Urząd Statystyczny w latach 2000-20092. Kategorią dochodów stosowa-

1 A. Dąbrowska, M. Janoś-Kresło, Konsumpcja w krajach Europy Środkowo-Wschodniej, Polskie 
Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2007, s. 36.

2 Należy zauważyć, że w 2004 r. zmianie uległ sposób ważenia obserwacji. Od 2004 r. podstawę 
ważenia wyników stanowi struktura gospodarstw domowych według liczby osób i miejsca zamieszka-
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ną w badaniach był miesięczny dochód rozporządzalny na jednostkę ekwiwalentną 
w gospodarstwach domowych. Do obliczenia jednostek ekwiwalentnych w badaniu 
wykorzystano zmodyfikowaną skalę OECD3. 

W związku z tym, że analiza obejmuje dziesięcioletni okres, do określenia rze-
czywistych zmian w poziomie dochodów gospodarstw domowych w analizowanych 
latach zostały wykorzystane wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych, co 
pozwoliło na doprowadzenie dochodów z poszczególnych lat do porównywalno-
ści. Analizowane dochody w kolejnych latach zostały wyrażone w cenach z 2009 r. 
(ostatni rok objęty badaniem). 

2. Nierówności dochodowe i ich pomiar

Nierówności od wielu lat są ważnym tematem debat naukowych, społecznych i po-
litycznych. Literatura przedmiotu wskazuje na występowanie wielu ich odmian. 
Mogą to być nierówności materialne (ekonomiczne), społeczne, zawodowe, eduka-
cyjne, prawne, polityczne, kulturowe lub też religijne. W zasadzie można przyjąć, że 
wszelkie nierówności da się sprowadzić do nierówności materialnych, społecznych 
i kulturowych. 

Dla realizacji celu badania skoncentrowano się na nierównościach o charakte-
rze ekonomicznym4, a dokładniej na nierównościach w rozkładzie dochodów. Ten 
rodzaj nierówności ma szczególne znaczenie głównie ze względu na fakt, że wy-
stępuje wysoka korelacja między sytuacją materialną a wykształceniem, statusem 
społeczno-zawodowym, bezrobociem, liczbą osób wchodzących w skład gospo-
darstwa domowego oraz stopniem rozwoju gospodarczego regionu zamieszkania5. 
Z jednej strony nierówności dochodowe mogą być rozpatrywane jako „prosty fakt 
różnic w poziomie danego zjawiska bez przypisywania tym różnicom ocen war-
tościujących”6. Z drugiej strony ocena nierówności będzie posiadała pewne zabar-

nia pochodząca z Narodowego Spisu Ludności i Mieszkań 2002. Dodatkowo w 2005 r. zmianie uległy 
niektóre klasyfikacje – m.in. podział gospodarstw domowych na grupy społeczno-ekonomiczne (zob. 
Budżety gospodarstw domowych w 2005 r., „Informacje i opracowania statystyczne”, Główny Urząd 
Statystyczny, Warszawa 2006, s. 7). Z tych też powodów dane z lat 2004-2009 nie są w pełni porów-
nywalne z wcześniejszym okresem.

3 Zmodyfikowana skala „OECD 50/30” osobom dorosłym przypisuje wagę 0,5, a dzieciom wagę 
równą 0,3. 

4 Nierówności ekonomiczne najczęściej rozumie się jako nierówności w rozkładzie dochodów, wy-
datków czy płac (S.M. Kot, A. Malawski, A. Węgrzecki (red.), Dobrobyt społeczny, nierówności i spra-
wiedliwość dystrybutywna, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie, Kraków 2004, s. 231).

5 Por. np. prace: B. Podolec, Analiza kształtowania się dochodów i wydatków ludności w okresie 
transformacji gospodarczej w Polsce, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa–Kraków 2000; B. Po-
dolec, P. Ulman, A. Wałęga, Aktywność ekonomiczna a sytuacja materialna gospodarstw domowych, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, Kraków 2008.

6 L. Zienkowski, Poziom życia. Metody mierzenia i oceny, Państwowe Wydawnictwo Ekonomicz-
ne, Warszawa 1979, s. 146.
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wienie moralne – niekiedy np. pozycja danej jednostki oceniana jest jako mniej lub 
bardziej uprzywilejowana, albo też zakłada się, że nierówność jest niepożądana lub 
niesprawiedliwa. Z ekonomicznego punktu widzenia badanie nierówności docho-
dów zakłada rozumienie tego terminu w pierwszym znaczeniu i takie podejście zo-
stało również zastosowane w niniejszym opracowaniu. Potwierdza to S. Kuznets7, 
pisząc: „kiedy mówimy nierówności dochodów, to rozumiemy proste zróżnicowanie 
w dochodach bez odniesień do ich potrzeby jako systemu nagrody”.

Znaczące miejsce w literaturze zajmuje również problem pomiaru nierówności. 
Powstało w tym zakresie wiele miar, które lepiej lub gorzej starają się przedsta-
wić w sposób liczbowy złożone zjawisko, jakim są nierówności. Cechują się one 
określonymi własnościami, wśród których do najczęściej postulowanych należą 
m.in. unormowanie, niezależność od skali, symetria, zgodność z zasadami populacji 
i transferów oraz własność dekompozycji8. Własności te wielu autorów przedstawia 
w postaci odpowiednich aksjomatów9. Pozwalają one na dobór najbardziej adekwat-
nej miary dla postawionego problemu badawczego. Należy jednak zaznaczyć, że 
nie w każdym przypadku konieczne jest spełnienie przez daną miarę wszystkich 
aksjomatów.

Najbardziej popularną miarą nierówności (spełniającą wszystkie wspomniane 
aksjomaty) jest współczynnik Giniego znany w polskiej literaturze również pod na-
zwą współczynnika koncentracji Lorenza10:

𝐺𝐺 =
∑ (2𝑖𝑖 − 𝑛𝑛 − 1)𝑥𝑥𝑖𝑖𝑛𝑛
𝑖𝑖=1

𝑛𝑛2�̅�𝑥
, (1)

gdzie: i – rangi wartości cechy (i = 1 dla najniższej wartości, i = n dla najwyższej 
wartości), n – liczba badanych jednostek,

xi – wartości cechy, 
x – średnia arytmetyczna.

Jest on stosowany, podobnie jak współczynnik zmienności i wskaźnik zróżnico-
wania kwintylowego, przez Unię Europejską w porównaniach międzynarodowych. 
Współczynnik ten ma jednak pewne wady. Jednakowo reaguje na zmiany w roz-

7 S. Kuznets, Share of Upper Income Groups in Income and Shavings, National Bureau of Eco-
nomic Research, New York 1953, s. XXVII.

8 Z. Rusnak, Statystyczna analiza dobrobytu ekonomicznego gospodarstw domowych, Seria: Mo-
nografie i Opracowania nr 184, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, Wrocław 2007, 
s. 81.

9 Por. np.: N.C. Kakwani, IncomeInequality and Poverty – Methods of Estimation and Policy 
Applications, Oxford University Press 1980, s. 65-69; S.M. Kot, Ekonometryczne modele dobrobytu, 
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa-Kraków 2000, s. 118-121.

10 Wzór dla danych niepogrupowanych. Podwojona wartość współczynnika Giniego informuje 
o tym, jaka jest przeciętna różnica bezwzględna pomiędzy parami dochodów, wyrażona jako frakcja 
dochodu przeciętnego.
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warstwieniu zarówno niskich, jak i średnich oraz wysokich dochodów oraz nie jest 
on w prosty sposób dekomponowany na podgrupy badanej zbiorowości11. Oznacza 
to, że nie można w tym wypadku w łatwy sposób udzielić odpowiedzi na pytanie, 
w jakiej części dana podgrupa społeczna jest odpowiedzialna za ogólne nierówno-
ści. Odpowiednią w tej sytuacji miarą jest indeks Theila, będący szczególnym przy-
padkiem szerszej grupy miar odznaczających się ważną cechą zwaną addytywną 
dekomponowalnością12: 

𝑇𝑇 = 1
𝑛𝑛
∑ 𝑥𝑥𝑖𝑖

�̅�𝑥
ln 𝑥𝑥𝑖𝑖

�̅�𝑥
𝑛𝑛
𝑖𝑖=1  , (2)

gdzie: n – liczba badanych jednostek, xi – wartości cechy, x   – średnia arytmetyczna.

Za pomocą indeksu Theila można dekomponować ogólne nierówności ze wzglę-
du na podgrupy. Jednocześnie można określić udział tych podgrup w tworzeniu ca-
łościowych nierówności. Indeks Theila (T) można przedstawić jako ważoną sumę 
nierówności wewnątrz grup gospodarstw domowych oraz nierówności między tymi 
grupami13: 

𝑇𝑇 = ∑ 𝑤𝑤𝑘𝑘 ∙ 𝑇𝑇𝑘𝑘 + 𝑇𝑇𝐵𝐵𝑘𝑘
𝑗𝑗=1 , (3)

gdzie: wk – współczynnik dekompozycji dany wzorem: k k
k

n xw
nx

=  (nk – liczeb-
ność k-tej podgrupy, 

kx – średnia dla k-tej podgrupy; suma wk po podgrupach wynosi jeden);
Tk – indeks Theila wyznaczony dla k-tej podgrupy (wewnątrzgrupowy);
TB – indeks Theila obliczony na podstawie wartości średnich poszcze-

gólnych podgrup (międzygrupowy), który przyjmuje postać: 

1

1 ln .k k k
B kj

x xT n
n x x=

= ∑  

Należy zauważyć, że indeks Theila może zostać obliczony tylko dla dodatnich 
wartości zmiennej14. Posiada on również pewne wady, do których należy brak in-
terpretacji ekonomicznej oraz niepełne unormowanie (wartości indeksu zawierają 
się w przedziale <0; lnn>). Wartość maksymalna współczynnika zmienia się w za-
leżności od liczby gospodarstw domowych objętych badaniem. W związku z tym 
w analizach porównawczych powinno się badać zbiorowości o podobnej wielkości.

11 T. Panek, Ubóstwo, wykluczenie społeczne i nierówności. Teoria i praktyka pomiaru, Szkoła 
Główna Handlowa w Warszawie – Oficyna Wydawnicza, Warszawa 2011, s. 75.

12 A.F. Shorrocks, The Class of Additively Decomposable Inequality Measures, “Econometrica” 
1980, vol. 48, No. 3, s. 613-625.

13 P. Ulman, A. Wałęga, Nierówności dochodowe w Polsce na przełomie wieków, [w:] Gospodarka 
Polski na początku XXI wieku. Innowacyjność i konkurencyjność, red. S. Lis, Wydawnictwo Akademii 
Ekonomicznej w Krakowie, Kraków 2007, s. 24.

14 W wykorzystywanych w opracowaniu zbiorach danych takich obserwacji jest około 0,5-0,7%.
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3. Wyniki badań empirycznych

Przystępując do analizy nierówności dochodowych, jest należy ją rozpocząć od opisu 
rozkładu dochodów. Rozkład empiryczny dochodów może być scharakteryzowany za 
pomocą miar opisowych, takich jak miary położenia, zmienności, asymetrii i spłasz-
czenia. W tabeli 1 przedstawiono podstawowe charakterystyki rozkładu dochodów 
gospodarstw domowych w latach 2000-2009. W okresie analizowanej dekady można 
zauważyć systematyczny, choć nierównomierny, wzrost średniego poziomu dochodu 
realnego na jednostkę ekwiwalentną w gospodarstwach domowych (o około 38%). 
Najwolniejszy wzrost zanotowano w 2002 r. – o 0,94%, a najszybszy w latach do-
brej koniunktury w gospodarce (2006-2008) – o ponad 8% (w porównaniu do roku 
poprzedniego). Należy zauważyć, że nawet w okresie spowolnienia gospodarczego 
dochody realne ludności cały czas wzrastały. Średnioroczny wzrost dochodu dla lat 
2000-2009 wyniósł ponad 3,6%. Warto odnotować, że w okresie przed przystąpie-
niem Polski do UE średnioroczny wzrost dochodu był niższy niż po akcesji.

W analizowanych latach bardziej odporna na obserwacje odstające wartość środ-
kowa dochodów wzrosła o 36% (por. tab. 1). Ponadto dochody gospodarstw do-
mowych w analizowanych latach odznaczały się dużym rozproszeniem. Świadczy 
o tym wysokość współczynnika zmienności, który przyjmował wartości od 70% 
w 2001 r. do ponad 90% w 2008 r.

Tabela 1. Podstawowe charakterystyki rozkładu dochodów na jednostkę ekwiwalentną 
w gospodarstwach domowych w latach 2000-2009 (w cenach z 2009 r.)

Wyszczególnienie Średnia (w zł) Mediana (w zł) Współczynnik 
zmienności (%)

Dynamika  
It/t-1·100

2000 1260,76 1090,15 88,14 –
2001 1259,60 1093,24 70,11 99,91
2002 1271,45 1094,11 88,68 100,94
2003 1291,50 1102,10 73,47 101,58
2004 1309,15 1112,79 80,24 101,37
2005 1328,83 1126,26 81,51 101,50
2006 1440,04 1223,34 75,81 108,37
2007 1563,95 1316,81 86,19 108,60
2008 1689,37 1437,17 90,69 108,02
2009 1739,42 1487,91 79,00 102,96

Źródło: obliczenia własne na podstawie nieidentyfikowalnych indywidualnych danych z badania 
budżetów gospodarstw domowych z lat 2000-2009.

Na rysunku 1 przedstawiono empiryczny rozkład dochodu na jednostkę ekwiwa-
lentną w gospodarstwach domowych ogółem w latach 2000, 2005 i 2009. Rozkład 
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dochodu charakteryzuje się asymetrią prawostronną, co oznacza, że większość go-
spodarstw domowych uzyskuje dochody poniżej średniej ich wysokości. Dodatko-
wo w latach 2000 i 2005 zaobserwować można większe skupienie dochodów wokół 
wartości średniej. W kolejnych latach zauważalne jest przesunięcie rozkładu w pra-
wą stronę (rys. 1), co potwierdza wcześniejsze spostrzeżenia dotyczące wzrostu war-
tości średniej i mediany w czasie.
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Rys. 1. Empiryczny rozkład dochodu realnego na jednostkę ekwiwalentną (w zł)  
w gospodarstwach domowych w latach 2000, 2005 i 2009

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych indywidualnych nieidentyfikowalnych z badania 
budżetów gospodarstw domowych z lat 2000, 2005 i 2009.

Dodatkowych informacji dotyczących rozkładu dochodów dostarczają miary 
nierówności. W analizowanym okresie nierówności dochodowe powoli, ale syste-
matycznie rosną, co potwierdzają wartości współczynnika Giniego (G) zaprezento-
wanego w tab. 2. Analizie poddano również wartości współczynnika zróżnicowa-
nia decylowego (D9/D1) i współczynnika zróżnicowania skrajnych części rozkładu 
(K1/K10), który pozwala określić sytuację dochodową gospodarstw domowych najgo-
rzej sytuowanych (należących do pierwszej grupy decylowej dochodu) w stosunku do 
tych w najlepszej sytuacji ekonomicznej (należących do dziesiątej grupy decylowej 
dochodu). Wzrost wartości tego współczynnika wskazuje na zbliżanie się (pod wzglę-
dem sumy uzyskiwanych dochodów) gospodarstw najgorzej sytuowanych do tych 
w najlepszej sytuacji dochodowej. Generalnie w analizowanych latach gospodarstwa 
domowe o najniższych dochodach (poniżej decyla pierwszego) dysponowały tylko 
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około 9-11% sumy dochodów ekwiwalentnych gospodarstw należących do dziesiątej 
grupy decylowej. W analizowanej dekadzie nie można mówić o wyraźnie zaznaczo-
nej tendencji wzrostowej wskaźnika, która sugerowałaby zmniejszenie polaryzacji 
dochodowej gospodarstw domowych. Natomiast wartość współczynnika zróżnico-
wania decylowego rośnie do 2004 r., a następnie spada, co oznaczałoby, że po przy-
stąpieniu Polski do UE sytuacja najbiedniejszych pogorszyła się w porównaniu do 
tych najlepiej sytuowanych. Można zauważyć, że wartość dochodów, jakie uzyskuje 
10% najlepiej sytuowanych gospodarstw domowych, jest blisko 4-krotnie wyższa od 
wartości dochodu, jakie uzyskuje 10% gospodarstw najgorzej sytuowanych. 

Tabela 2. Współczynniki nierówności dochodowych pomiędzy gospodarstwami domowymi 
oraz stopa ubóstwa (w %) w latach 2000-2009

Miara 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
G 0,302 0,300 0,308 0,313 0,317 0,317 0,314 0,319 0,318 0,319

D9/D1 3,77 3,78 3,91 4,02 4,05 3,97 3,89 3,80 3,80 3,84
K1/K10 0,105 0,113 0,110 0,106 0,091 0,099 0,106 0,107 0,104 0,104

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych indywidualnych nieidentyfikowalnych z badania 
budżetów gospodarstw domowych z lat 2000-2009.

Immanentną cechą procesów rozwoju społeczno-gospodarczego jest ich nie-
równomierność przebiegu w czasie i przestrzeni, co wyraża się w występowaniu 
cykli koniunkturalnych – z jednej strony, i tworzeniu się dysproporcji rozwojowych 
w układzie przestrzennym – z drugiej strony. Zasadna zatem wydaje się analiza spój-
ności ekonomicznej gospodarstw domowych w przekroju województw.

W analizowanych latach w każdym województwie zanotowano wzrost docho-
du realnego na jednostkę ekwiwalentną w gospodarstwach domowych. Największy 
średnioroczny wzrost tego dochodu dotyczył województw dolnośląskiego, podla-
skiego, mazowieckiego i warmińsko-mazurskiego (około 4,3% rocznie). Natomiast 
w województwach podkarpackim i śląskim wzrost ten był najniższy (rys. 2).

Ocena różnic w sytuacji ekonomicznej gospodarstw domowych może być 
przeprowadzona również na podstawie wskaźników nierówności w rozkładzie 
dochodów na jednostkę ekwiwalentną w gospodarstwach domowych. Najwyższy 
poziom nierówności dochodowych mierzonych współczynnikiem Giniego (tab. 3) 
zanotowano w gospodarstwach domowych województwa mazowieckiego (od 0,34 
do 0,37). Sytuacja ta jednak w dużej mierze związana jest z położeniem na terenie 
województwa miasta stołecznego Warszawy. Najmniejszymi nierównościami nato-
miast charakteryzuje się rozkład dochodu gospodarstw domowych województwa 
śląskiego (od 0,25 do 0,28), co może wynikać z faktu, że prawie 1/3 dochodów tych 
gospodarstw to dochody ze świadczeń społecznych, które ze względu na regulacje 
są mniej zróżnicowane. W analizowanych latach w województwach: łódzkim, ma-
zowieckim, podlaskim i świętokrzyskim można zaobserwować rosnącą tendencję
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Rys. 2. Średnioroczny wzrost dochodu realnego gospodarstw domowych na jednostkę ekwiwalentną 
według województw w latach 2000-2009

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych indywidualnych nieidentyfikowalnych z badania 
budżetów gospodarstw domowych z lat 2000-2009.

Tabela 3. Współczynnik Giniego dochodu na jednostkę ekwiwalentną w przekroju województw 
w latach 2000-2009

Wyszczególnienie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Dolnośląskie 0,300 0,304 0,316 0,320 0,312 0,324 0,314 0,305 0,325 0,301
Kujawsko-pomorskie 0,292 0,306 0,332 0,296 0,309 0,306 0,313 0,342 0,309 0,296
Lubelskie 0,307 0,294 0,299 0,309 0,329 0,322 0,335 0,328 0,336 0,332
Lubuskie 0,275 0,294 0,290 0,283 0,275 0,286 0,289 0,262 0,272 0,267
Łódzkie 0,291 0,279 0,282 0,296 0,296 0,303 0,310 0,306 0,302 0,294
Małopolskie 0,273 0,291 0,300 0,298 0,308 0,305 0,281 0,293 0,296 0,286
Mazowieckie 0,342 0,336 0,348 0,354 0,366 0,353 0,356 0,373 0,358 0,367
Opolskie 0,293 0,291 0,310 0,306 0,306 0,305 0,297 0,300 0,313 0,307
Podkarpackie 0,271 0,283 0,284 0,275 0,275 0,283 0,271 0,283 0,276 0,283
Podlaskie 0,303 0,287 0,311 0,318 0,315 0,312 0,327 0,319 0,318 0,329
Pomorskie 0,308 0,306 0,325 0,342 0,333 0,347 0,339 0,360 0,329 0,323
Śląskie 0,272 0,253 0,264 0,276 0,272 0,280 0,270 0,262 0,267 0,262
Świętokrzyskie 0,285 0,284 0,283 0,291 0,295 0,288 0,300 0,303 0,302 0,289
Warmińsko-mazurskie 0,294 0,292 0,309 0,297 0,303 0,320 0,291 0,288 0,315 0,316
Wielkopolskie 0,305 0,305 0,288 0,299 0,302 0,318 0,300 0,298 0,305 0,304
Zachodniopomorskie 0,302 0,305 0,305 0,302 0,303 0,288 0,299 0,294 0,292 0,286
Ogółem 0,302 0,300 0,308 0,313 0,317 0,317 0,314 0,319 0,318 0,319

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych indywidualnych nieidentyfikowalnych z badania 
budżetów gospodarstw domowych z lat 2000-2009.
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wskaźnika nierówności dochodowych. Jedynym województwem, w przypadku któ-
rego w badanym okresie zmniejszają się nierówności dochodowe, jest województwo 
zachodniopomorskie. Należy zauważyć, że po przystąpieniu Polski do Unii Europej-
skiej, średnio rzecz biorąc, nierówności dochodowe zmniejszyły się jedynie w woje-
wództwach lubelskim, lubuskim, małopolskim i zachodniopomorskim. 

Tabela 4. Dochody realne (w cenach z 2009 r.) na jednostkę ekwiwalentną w gospodarstwach 
domowych oraz nierówności dochodowe w przekroju województw w latach 2000, 2005 i 2009
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Dolnośląskie 1232,33 0,157 6,15 1331,87 0,202 8,93 1804,59 0,155 6,96

Kujawsko- 
-pomorskie 1184,73 0,145 4,53 1174,50 0,159 4,06 1603,88 0,148 3,98

Lubelskie 1046,27 0,161 4,73 1192,17 0,177 5,05 1443,80 0,188 5,11

Lubuskie 1267,52 0,140 3,55 1197,12 0,141 1,94 1729,70 0,119 1,72

Łódzkie 1263,82 0,155 6,57 1307,86 0,157 6,19 1686,80 0,150 5,86

Małopolskie 1230,63 0,131 4,98 1293,40 0,170 7,21 1655,71 0,141 6,17

Mazowieckie 1512,38 0,214 16,84 1618,95 0,231 20,62 2201,24 0,230 23,36

Opolskie 1262,12 0,154 3,85 1368,43 0,161 2,59 1671,92 0,162 2,41

Podkarpackie 1073,27 0,136 3,91 1124,85 0,141 3,31 1353,13 0,141 3,17

Podlaskie 1108,06 0,150 3,50 1253,11 0,164 2,65 1623,07 0,187 3,15

Pomorskie 1310,63 0,163 5,68 1411,52 0,229 7,26 1837,74 0,198 6,47

Śląskie 1341,38 0,185 12,68 1356,83 0,140 10,02 1717,41 0,118 7,70

Świętokrzyskie 1078,03 0,140 2,96 1103,64 0,131 1,96 1499,10 0,138 2,23

Warmińsko- 
-mazurskie 1145,59 0,176 4,62 1237,55 0,231 4,35 1665,98 0,204 4,05

Wielkopolskie 1271,46 0,179 7,33 1325,96 0,174 7,89 1742,94 0,209 9,76

Zachodnio-
pomorskie 1249,34 0,163 4,89 1311,24 0,139 3,27 1748,98 0,139 3,36

Ogółem 1260,76 0,172 3,22a 1328,83 0,184 2,69a 1739,42 0,180 4,55a

a – % wpływ nierówności pomiędzy grupami gospodarstw domowych na wartość indeksu Theila 
ogółem

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych indywidualnych nieidentyfikowalnych z badania 
budżetów gospodarstw domowych z lat 2000, 2005 i 2009.
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Istotne znaczenie w analizie nierówności dochodowych w układzie województw 
ma nie tylko sam ich poziom, ale również udział nierówności wewnątrzgrupowych 
i międzygrupowych w ogólnych nierównościach. W tabeli 4 zaprezentowano nie-
równości dochodowe w przekroju województw oraz ich udział w nierównościach 
ogółem. 

Największy wpływ na nierówności ogółem miały nierówności dochodowe go-
spodarstw domowych w województwie mazowieckim, a najmniejszy w wojewódz-
twie lubuskim. Ponadto należy zauważyć, że w analizowanych latach nastąpił wzrost 
poziomu indeksu Theila (TB) mówiącego o nierównościach pomiędzy wojewódz-
twami. W 2009 r. wartość tego indeksu była wyższa o blisko 48% w porównaniu 
do roku 2000 r. Zwiększył się również udział tych nierówności w nierównościach 
ogółem (z 3,22% w 2000 r. do 4,55% w 2009 r.), co wskazuje na zwiększenie wpły-
wu dysproporcji międzyregionalnych w dochodach gospodarstw domowych na nie-
równości ogólne.

Powyższe analizy wskazują, że dotychczasowy rozwój ekonomiczny regionów 
finansowany z funduszy strukturalnych UE i funduszu spójności, mimo pewnych 
działań wyrównujących, w dalszym ciągu nie zmniejsza znacznego rozwarstwie-
nia w układzie przestrzennym w Polsce. Dynamika wzrostu dochodu gospodarstw 
domowych na jednostkę ekwiwalentną jest zróżnicowana między województwami, 
a także wewnątrz nich. Należy dodać, że w ostatnich latach obserwuje się raczej pro-
ces migracji międzyregionalnych wykwalifikowanych osób, a co za tym idzie – do-
chodów z uboższych do bogatszych regionów. Powoduje to, że regiony te rozwijają 
się jeszcze szybciej i w efekcie zwiększają się nierówności.

4. Podsumowanie

Reasumując przeprowadzone badania, należy podkreślić, że w analizowanym okre-
sie zauważalny jest systematyczny, choć nierównomierny, wzrost średniego poziomu 
dochodu realnego na jednostkę ekwiwalentną w gospodarstwach domowych. Wyż-
szy wzrost dochodu zanotowano po przystąpieniu Polski do UE. Należy dodać, że 
wzrost dochodu obserwowany jest również w przekroju województw. Można zatem 
stwierdzić, że przystąpienie Polski do Unii Europejskiej wypłynęło korzystnie na 
sytuację ekonomiczną gospodarstw domowych w Polsce. Poprawa sytuacji docho-
dowej gospodarstw domowych nie przełożyła się jednak na zmniejszenie poziomu 
nierówności dochodowych. Nierówności dochodowe mierzone współczynnikiem 
Giniego w analizowanym okresie powoli, ale systematycznie rosną. Jest to charak-
terystyczny proces dla krajów rozwijających się. W przekroju województw w ana-
lizowanych latach rosnącą tendencję wskaźnika nierówności dochodowych można 
zaobserwować w województwach: łódzkim, mazowieckim, podlaskim i świętokrzy-
skim. W województwie zachodniopomorskim nierówności dochodowe w badanym 
okresie zmniejszały się. Dodatkowo należy zauważyć, że w analizowanych latach 
(zwłaszcza w latach 2006-2009) zwiększył się udział nierówności dochodowych 

PN 305_Sokolowski_Ekonomia_2013.indb   763 2014-02-24   08:34:29



764 Agnieszka Wałęga

pomiędzy województwami w nierównościach dochodowych ogółem. W układzie 
przestrzennym największy wpływ na nierówności ogółem miały nierówności do-
chodowe gospodarstw domowych w województwie mazowieckim, a najmniejszy 
w województwie lubuskim.
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INCOME INEQUALITY IN THE CONTEXT OF ACCESSION 
OF POLAND TO THE EUROPEAN UNION

Summary: The income situation of households is determined by many factors, both endo- 
genous and exogenous. Also the accession of Poland to the European Union can be identified 
as a major factor, which determined a situation of economic agents in Poland. Using selected 
methods this paper presents the analysis of income distribution and income inequality. The 
paper also shows an analysis of households’ economic situation by voivodeships. The study 
compares the economic situation of households before and after the Polish accession to the 
European Union. All conclusions are based on the results of the analysis of household budgets 
carried by the Central Statistical Office in the years 2000-2009.

Keywords: household, income inequality, Theil index.
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